(f) Denique vinculum positum in voluntate necessaria Dei, internum est, & obligatio naturalis interna, in ipsaque natura rerum hominumque abdita. Nam & fines naturæ non sunt adventitium quidquam, quod a naturis abesse possit; & actiones cum iis finibus necessario aut consentiunt, aut pugnant: nexus finium actionumque cum divinis perfectionib[us] itidem ex sola horum omnium notione ac natura intelligitur: æque necessarium & immutabile est, ut secundum perfectiones suas agat, & præcipiat & vetet, & concedat hominibus mens perfectissima. Igitur positis rebus necessario ponenda est haec Dei voluntas, & obligatio, in ea consistens voluntate, naturalis est, atque interna; quod non eodem modo in obligationibus ac legibus voluntariis Dei hominumque contingit. Qui amplius requirunt, ut naturalis obligatio sit, habeaturque interna; iidem, si poterunt, probent amplius. Non poterunt autem certo certius.

(g) Obligationi activæ in hunc modum explicatae respondet passiva, uti hæret in eo, qui obligatur, nempe necessitas illa moralis parendi divinae voluntati, aut status naturæ intelligentis ei necessitati subiectæ, vel ut Pufendorfius inquit (3) *qualitas moralis operativa*. qua

qua quis præstare aut pati quid tenetur. Propositio naturalem obligationem enuntiana, lex naturalis est; actio legi naturali conformanda, officium. Officiorum igitur genera tot, quot obligationum ac legum naturalium. Et quia omnis lex promulgatione indiget, sive actu, quo in notitiam legis veniri possit; censendum, legem naturalem vi aut ministerio rationis promulgari. Nam ut Pufendorfius animadvertisit loco cit. §. 4. parum putamus interesse, legem quis decreta vocet, an orationem (seu propositionem), modo non credatur ad legem esse necessarium, ut viva voce aut verbis in scriptum relatis promulgetur: cum sufficiat, si qualicunque modo voluntas legislatoris subiectis innuerit, etiam per intrinsecam congeniti luminis fugitionem --- quamquam ē hoc dics possit, leges naturales etiam ut sunt dictamina rationis, non posse aliter quam per modum orationis concipi. Omnia ad obligationem vel legem naturalem pertinentia complectuntur, qui ita illam deseribunt: est ordinatio (seu iussus) divinae voluntatis per rectam rationem promulgata circa actiones & omissiones liberas creaturarum rationalium ad rectam constitutionem & felicitatem humani generis divinis perfectionibus conformem necessaria.

(1) I. Cor. XV. 19. 32.

(2) Luc. 12. 4. 5. *De suppliciis præmissisque futurae vita, & persuasione hominum etiam alienorum a cultu veri Dei, plena sunt Poetarum carmina, plena Historicorum monumenta, Philosophorum volumina. Fuit ea quoque veterum tum Philosophorum tum Patrum christianæ religionis communis sententia, in paenit. ac conscientia terrors vim maximam obligandi inesse. Vid. S. Augustinus. in Psalm. 118. Serm. 21. S. Thomas I. 2. q. 100. a. 9. Lockius de Intell. Human. I. 2. c. 28. §. 6. & 8. Pufendorf. de I. N. & G. I. 2. c. 3. §. 20. Sed aiunt, virum probum non paenarum metu exequi, quæ reæ sunt, sed virtutis amore. Sit ita sane; quamquam quis tam constanter virtutem colit, ut tot inter peccandi illocobras, in tanta naturæ nostræ infirmitate, montisque instabilitate, cum acerbissimi saepe casus incident, gravissimaque pericula descendendi ab honestate; quis, inquam, adeo constanter virtutem colit, ut nullo futurae vita metu aut spe roborari debat? Sed fac a viro probo posse absesse hunc metum; dicam ego*

ego cum Paulo I. Timoth. I. 9. Lex justo non est posita. quod idem de hominibus excellenti præditis virtute Aristoteles Politicorum l. III. c. 9. in hanc sententiam expreſſerat: in illos tales non est lex. Ipsius enim sunt lex. Illud deinceps ſæpe opponunt, eſſe aliquid in actionibus per ſeſe honestum ac iustum, quod intelligi queat, quin divina legis, aut præmiorum vel suppliciorum veniat in mentem. Quis iſtuc negat, aut negavit unquam? fed hi nimur cum omnia confundant. non vident, regulas morales, uti ex natura eriuntur, aliter ſtantias eſſe, qua mentem dirigunt, aut voluntatem ipſa honestatis vel æquitatis ratione commovent, aliter qua hominem obligant, ſive agendi necessitati ſubiiciunt. Obligatio quidem, ac lex non cognitione quadam theoretica continetur, ſed in voluntate fita eſt, & a voluntate proficiſcit, utique ſummi ac cœleſtis Imperatoris, cuius iuſſum, potestatem, perspicaciam, iuſtitiam nemo ſubterfugere aut infringere potest. Addam hoc loco id quoque, absurdius nihil excogitatum unquam fuiffe, quam ut obligationis naturalis notio atque explicatio infanias Atheorum aptaretur. Quæ quidem ſtultitia, uti innumerabilia generis iſtius, noſtrorum temporum partus, ſeu potius labes ac probrum eſt.

(3) De J. N. & G. I. r. c. 6. §. 5.

§. XII.

Nec infirmitas humanæ mentis admittit, neque infinita Numinis perfectio exigit, ut ad propositos fines omni, qua fieri potest, vi contendere, omnem, quem poſſumus, virtutis gradum aſſequi, nihilque perfectionis prætermittere cogamur, & quidem cum periculo æternæ miseriæ, ac perdendæ beatitatis cogamur. Fines a natura præfixi non iſtiusmodi ſunt, ut velut Geometrarum puncta plus, minusve capere haud poſſint. Satis eſt, ſi omnes invitentur ad perfectiora melioraque, eademque, qui præstantiori animo ſunt, & conſectentur, & aſsequantur. Quapropter

(a) Am-

(a) Ambigi non potest, ab ipsa natura hominibus proposita fuisse consilia virtutis perfectionisque, ut alterum altero melius sit ac perfectius, neque idcirco obligationi aut necessitati subiectum. Exempla innumerabilia suppeditant. (1) Unum ut præteream, impetrare a me haud possum. Proditum est certis Veterum monumentis, quam acerbe Christianos vexarit Julianus Imperator. Ut autem iustissimas querelas præverteret purpuratus Apostata, illud ex Codice Evangeliorum afferebat, Christi sectatoribus non modo patienter ferenda esse omnia, sed colaphum incutienti alteras gentes præberi oportere. Respondit malignissimo ioco eloquentissimus Nazianzenus in hæc verba: „In legibus nostris alia parendi necessitatem imponunt, nec „sine periculo prætermitti possunt: alia non necessitate constringunt, sed in electione & voluntate posita sunt: ac proinde hanc rationem habent, ut „qui ea custodierint, honore & præmiis exornentur: „qui autem minus ea expleverint, nihil periculi pertimescant. Etenim si fieri posset, ut omnes optimi effent, atque ad summum virtutis fastigium proveherentur, hoc quidem præclarissimum & perfectissimum effet. Quoniam autem divina ab humanis dirempta sunt, atque alii quidem nullo non virtutis generere excellunt: alii autem bene secum agi putant, „si vel mediocritatem assequantur; quæ hæc tua est „ratio, dum ea indicis & præscribis, quæ non omnium sunt, aut eos pro damnatis habes, qui non custodiunt. Quemadmodum enim, quisquis nequaquam supplicio dignus est, non idem statim palmarum quoque & præconium meretur; eodem modo nec quis palma & proclamatione haud quaquam dignus, idem confestim poenam quoque commeretur; sed philosophiæ nostræ viriumque humanarum finibus nosmetipso continere debemus, atque ita recta & præclara vitæ officia exigere.“

(b) Quæ perfectiora sunt melioraque, conveniunt ea quidem naturæ; nec tamen, si consilii tantum sunt, statim obligationi & necessitati subiici possunt. Non igitur, quidquid naturæ conveniens est, quidquid æquitatis aut honestatis maioris speciem habet, ad obligationes naturæ referri potest. Ob quam causam sæpe ancaps in hac disciplina disputatio existit.

(c) Qui

(c) Qui hominem natura obligari iactitant, ut perfectiora sequatur, nihil ad confirmandam opinionem suam adhuc protulerunt, atque illud ex theoretica philosophia, dudum a viris doctis convulsum: libertatem Dei hominumque principio rationis sufficientis ita esse alligatam, ut eligi a quoquam haud possit, quam quod fuerit visum melius. (2)

(d) Quæ perfectiora sunt melioraque, propositis præmiis maximis suaderi solent, atque hoc modo cum actione connecti momenta, seu motiva. Cum igitur talia obligationi ac necessitatibus subsint, latius patet connexionio momentorum cum actione, quam obligatio, neque omnis istiusmodi connexionio dicenda obligatio est. Hoc cum viderent Scriptores quidam, nec præconceptam obligationis notionem abiicere vellent, id induxerunt, ut aliam dicerent obligationem *cogentem*, quæ vere proprieque ac speciali nomine obligatio est, habeturque ab omnibus: aliam *invitantem* seu *perfectivam*, quando solo bono maiore ostendo vel excitamus ad agendum, vel ne agamus, abstremur. Sed hoc quidem quid est aliud, quam voces notionesque affixas detorquere invitatis a primævo & veteri usu ac significatu? qui allicit, iudicet, invitat; quo modo is constringere, ligare, seu obligare censendus est? Sed quoniam hoc quidem modo consilia naturæ re ipsa agnoscunt ac profitentur, de vocum apicibus non dimicabo. Id modo monebo, me obligationis naturalis voce accurato proprioque sensu usurum, ut, qui agendo eidem refragari se norint, reos peccati te coram summo Deo, ac conscientiae suæ tribunali faciant.

(1) Matth. XIX. 17. 21. I. Cor. VI. 12. & I. Cor. VII. 25. 37. Seneca l. III. de *Beneficiis* c. 7. Ulpian. l. 4. §. 1. D. de alienat. iudicij mutand. caus. Cicero de offic. l. l. in fine: *Omnium consenui votum fieri non potest, nisi de meliore bono.* Et igitur aliud alio melius ac perfectius.

(2) *Id assertum refellere conatus sum in Philosophia Newtoniana Methodo exposita T. I. l. IV. a §. XXVI.*

§. XIII.

Ius significationes plures habet dispare, quarum repudiari nulla potest ob diuturnum & frequentem usum

ufum. Nam & pro lege atque obligatione sumitur, imo sæpe pro complexione legum ac systemate: sæpe denotat sententiam a iudice pronunciatam, aut ipsum locum seu forum, ubi causæ agitantur. Quatenus ius obligationi opponitur, non necessitatem, sed meram facultatem indicat agendi quidquam, acquirendi, vel retinendi, & quia eiusmodi facultas ex naturali, aut voluntaria lege Dei aut hominum derivari debet; idcirco ius facultas legitima solet dici, aut facultas moralis, quia non ad physicas vires aut facultates refertur, sed ad honestatem morum; dum honeste aut saltem non repugnante lege quidquam fieri potest. Hac stabilita significatione iuris, quid præterea referri ad eam debeat, explicandum est.

(a) Ius seu facultatem cuiquam competere quadruplici causa, dictum est (§. IX. c.) 1. Sicui incumbit obligatio, 2. aut datur consilium, aut 3. si inter plura generis eiusdem eligendi libera potestas, seu optio cuiquam relictæ est. 4. Si quidquam universis est praescriptum a natura, non singulis, ceu agricultura, matrimonium. Non igitur in quo ius, in eodem & obligatio ineft: at si ius *in uno*, obligatio non impedienti usum iuris *in aliis* cogitari debet. Secus inane prorsus, ac irritum erit ius, eritque ludibrio & ius datum, & qui dedit pariter, & qui accepit. Idcirco correlativa dicuntur ius & obligatio, quia alterum alteri respondet, non in *subiecto eodem*, sed diversis. Qui usum vel exercitium iuris impedit, id turbare dicitur. Ergo iuri respondet obligatio non turbandi ius.

(b) Inter ias & potestatem non penitus nihil interest. Nam potestas refertur ad qualitates morales activas, ius ad activas & passivas: illa non continet modum, quo quis ea potitus est: hoc perspicue magisque proprio indicat, facultatem & recte fuisse acquisitam, & recte iam obtineri. Potestas tanquam qualitas moralis activa est ea

ea, qua quis cum effectu morali agere quidquam potest. Variae potestatis formae suis quæque nominibus signantur; potestas in res proprias *dominium*, in actiones aliorum *imperium*, in rem alienam *servitus*, in proprias cuiusque actiones *libertas* nuncupatur. Omnia hæc & respondentem habent aliorum quandam obligationem, & iuris etiam nomine veniunt; sed istuc præter activas hasce etiam *passivas* qualitates morales comprehendit; cuiusmodi sunt ius admittendi quidquam seu obtinendi, idque triplicis generis. 1. Quando id ius coniunctum non est neque cum potestate rem exigendi, neque cum alterius obligatione eam tribuendi. Tale est ius accipiendo donum liberale alterius. 2. Quando alteri obligatio incumbit, ex virtute quadam morali rem præstandi, quin extorque-re possit is, cui ius competit. Hoc iuris genus Grotio nuncupatur *aptitudo*. 3. Siconiunctum est ius cum potestate extorquendi etiam ab invito, & istius obligatione rem præstandi, quale est ius versantium in extrema necessitate. Aliquando ius & plura continet iura proprie dicta, & obligationes iisdem annexas, seu ius civitatis.

(c) Doctores VV. aliud posuerunt ius *præcipiens*; quod quidem in obligationem recidit; aliud *concedens* seu *permittens*. Verum hæc voces vim eandem non habent. *Concedit* enim ius, qui impertit facultatem ad propositum, & forte etiam obligat, aut invitat: *permittit*, qui non impedit, seu qui tolerat. Concessio-nis notio *positiva* est, permissionis *negativa*. Nam ut S. Augustinus l. 10. confess. inquit: *Nemo, quod tolerat, amat, et si tolerare amat: quamvis enim gaudeat se tolerare: mavult tamen non esse, quod tolerat.* His iurium formis alii addiderunt ius *inclinans*, quando circa res aptas quasdam ad fines non necessitatem imponit natura; ob magnitudinem tamen æquitatis, aut convenientiae permovet homines, ut id arripiant, statuantve. Hoc modo testamenti factio, successio ab intestato in remotiore quovis gradu, usucapio & præscriptio, et si naturali æquitati valde consentiant; tamen vim ex sola rerum natura non videntur habere, non enim quævis convenientiae aut æquitatis species obligationi subiacet naturali (§.XII./b.).

(d) Ori-

(d) Originem iurium indaganti necesse est secertere ea, quæ *connata* dicuntur. & quæ *acquisita*, de qua te infra. Nunc generatim illud statuendum, esse quædam iura, tenui ius regendi actiones suas, vel rebus creatis utendi ad vitæ conservationem, concessa ab ipsa natura, vel eius potius Auctore. Indicio sunt ipsæ hominis facultates tum corporis tum animi; stimuli naturæ, indigentia, res ad fines homini propositos accommodatae, nempe ad cultum Deo exhibendum, perficiendum statum, colendam societatem. His positis ipsa iura ponuntur, & concessa a summo Deo intelliguntur; ut adeo, si homo segnis ac finis nec viribus suis corporis, animive, nec opportunitate rerum creatorum uti velit ad consentaneos naturæ fines, merito bestiis daretur erudiendus secundum Sapientis dictum: *Vade ad formicam, o piger, & considera vias eius, & disce sapientiam. quæ - parat in aestate cibum sibi, & congregat in messe, quod comedat. Usque quo piger dormies?* (1)

(e) Cum saepe ambiguum sit, utrumne extet. & quale ius agendi quidquam, acquirendi, retinendi; generales quædam regulæ hoc loco videntur statuendæ. I. Iura concessæ sunt ad consecrandos fines naturæ, nempe cultum Deo præstandum, conservandum & perficiendum proprium cuiusque statum, colendam societatem. Quidquid igitur cum hisce finibus per se pugnat, neque alteri nobiliori fini obtinendo conduibile est, id nequit esse iuris. (d) præsertim si eo posito finis ultimus subverteretur. Similiter de obligationibus naturæ differendum est; nam & haec ad obtinendos fines impositæ sunt. Nullum igitur ius, nulla obligatio quovis actu oriri censenda sunt, quæ, si orientur, abducerent homines per se ab honestate, pellicerent ad flagitia, turbarent societatem, ac tranquillitatem, occasionemque præberent concùlcandì naturæ iura, & obligationes. II. Quia cuivis furi respondet obligatio aliis imposta non turbandi ius; & utrumque, tum ius, tum obligatio ab auctore naturæ provenit; idcirco quod divinæ perfectioni: quod voluntati Dei aliunde cognitæ adversatur, id nequit esse iuris. (2) III. Facultas quidquam agendi, & obligatio, eadem actione eodem tempore abstinendi inter se pu-

gnant: quotiescumque igitur eiusmodi obligatio praetato est, nequit intelligi, una adesse ius.

(f) Qui agendo utitur iure suo, non continuo licite omnique ex parte honeste agere censendus est. Nam ad perfectam actionis honestatem plura desiderari praeterea, infra indicabimus, quam ut solo iure gaudeat. Aliud igitur ius, aliis *rectus usus iuris*. (3)

(g) Instar axiomatis sumunt: *ius ad finem dat ius ad media*, idque non uno loco exprimitur in humanis legibus. (4) Verum admodum versatile est hoc principium, & quo pessime multi abutuntur ad convellenda sacro-sancta iura Ecclesiæ, atque in homines transferenda. Si bellum omnium in omnes hisce vocibus concitare non velis; ratio habenda erit propositarum mox regularum; (e) dein nunquam e memoria dimittendum, quod §. IV. (g. h. i.) adnotatum est, esse certos finium ordines, certos gradus, denique non quavis via ad metam veniri, nec quodvis remedium rebus ac temporibus accommodatum esse.

(1) Proverb. VI. 6. 8.

(2) In statu religionis christiana proposuit Deus hominibus certa dogmata, firmissimo assensu, & sub periculo aeternæ salutis tenenda. Quale igitur ius Autonomiae competere ipsis potest, sive ius sentiendi de religione, rebusque divinis, ut libuerit, aut visum fuerit?

(3) Qui in vobis, vestes, habitationem supra modum expendit de suo, nemini facit iniuriam, hoc ipso, quod de suo expendat. Non dubium tamen, quin inutili profusione peccet in legem naturæ.

(4) c. Præterea 5. de officio & potest. iudic. deleg. uno commissio omnia videntur commissa, sine quibus illud explicari non valet. Consonant c. prudentiam 21. eod. l. ad legatum. 62. D. de Procuratoribus. l. cui, iurisdicçio. 2. D. de iurisdicçione.

C A P U T III.

Obligationum ac iurium naturalium genera varia.

A R G U M E N T U M.

- S. XIV.** *Obligationes & iura affirmativa & negativa.* **XV.** *Connata & arquista.* **XVI.** *Absoluta & hypothetica.* **XVII.** *Perfecta & imperfecta.* **XVIII.** *Interna & externa.*

§. XIV.

Actionis vel actus humani nomine sæpe illius etiam prætermissio venit; nec attinet, utrumque genus semper exprimere. At inter obligationes & iura naturæ, quæ actionem præscribunt aut concedunt, & quæ prohibent, menorabile discrimen est. Illa dicuntur obligationes & iura *affirmativa*, hæc *negativa*.

(a) *Obligationes negativa* seu prohibentes per se obliquant semper, ac semper observandæ sunt. Quia nullo tempore committenda sunt mala. Contra *affirmativa* manent eæ quidem semper, at non semper & fine intermissione executioni dandæ sunt. Neque enim perpetuo idem agere aut possumus aut debemus; deinde *affirmativa* poscunt certum tempus, locum, opportunitatem, vires, atque ut ab sit, quod impedit.

(b) *Obligationes affirmativæ (naturales)* fere quoad plura capita indeterminatæ sunt; sed vel agentis voluntate, vel lege divina aut humana, vel per ipsum tempus rerumque adiuncta determinantur. Natura sæpe generatim & *quoad substantiam*, ut aiunt, aut ab universis, non singulis, fieri quidquam præcipit; nec tamen modum, nec tempus, nec measuram præscribit, nequa personas designat; (1)

C a

(c) Hinc

(c) Hinc saepe fit, ut in legibus positivis Dei vel hominum insit aliquid naturale & necessarium: aliud voluntarium, ac mutabile.

(x) *Obligamur natura vitam conservare adhibitis alimentis, evitatis periculis; quid ergo? si unicus panis ad manum nunc est pellendae fami; si unica pateat porta effugiendo incendio; & illo uti, & hac effugere obligor; sed nempe id temporibus & adiunctis adscribendum est, non soli naturæ. Dein obligamur natura, ut securitati consulamus & nostræ & nostrorum; si aliter id fieri nunc quidem per tempora non posse, nisi inita civili societate? dicemusne statum civilem generatim a natura præscriptum esse? Et legitimo superiori obtemperari natura iubet; quis ob eam causam præcepta superiorum naturalia esse affirmaverit? Fines natura præfigit: qua perveniri ad eos posse, via temporibus relicta est.*

§. XV.

Iura connata & obligationes connatae appellantur, quæ cum ipsa homini rerumque natura ponuntur (§. XIII. d.) & quoniam natura in hominibus eadem; erunt hæc quoque iura & obligationes eædem in omnibus, proindeque universales. His e contraria parte respondent obligationes contrariae, & iura acquisita, quæ non sola natura, sed præterea posito facto quopiam, statue proveniunt. In iuribus & obligationibus connatis

(a) Primum est *ius æqualitatis*, quo omne id, quod umi iustum est, aut convenit, aut debetur, id & alteri cuivis; nam ut Philosophi dicunt: ubi eadem est sufficiens ratio, & eadem determinantia; ibi idem rationatum, idem determinatum. Nulla igitur vi naturæ cuiusquam est *prærogativa*, seu ius speciale & præcipuum præ aliis ceteroquin eodem iure utentibus: nulla est *præcedentia* seu ius loci prioris in ordine. Si quis plura, aut nobiliora corporis animive dona accepisse se, putat a natura; propterea nec aliam accepit naturam, neque beneficiis naturæ ad turban-

da

da eius iura abuti debet. Hac naturæ æqualitate nuntur multa non solius rationis, sed & revelationis effata. (1) Ipsa inæqualitas, quam in eundo societatem civilem admiserunt homines, eo potissimum spectat, aut spectare debet, ut in aliis ac potioribus vitæ partibus iuris æqualitas conservetur.

(b) Cum æqualitate naturæ cohæret ius libertatis ac independentiæ ab aliorum voluntate ac imperio in regendis actionibus. Par enim in parem potestatem non habet. Siquid ergo potestatis aut imperii alteri in alterum adiudicandum est; id ex alio, quam naturæ fonte, derivetur necesse est. Neque servitutis origo a natura esse potest. Vi libertatis naturalis cuivis permittendum est, ut suis in actionibus suum sequatur iudicium; neque rationem actuum vel consiliorum suorum cuiquam reddere tenetur, quoad in aliorum libertatem & iura non involat. Neque tamen eam vim habet libertas naturalis, ut homo penitus exlex censeri possit, & a legibus naturæ solutus; multo etiam minus, ut contra divinas leges quascunque libertatem suam obtendat: non enim *libertas*, sed *licentia* est, agere, quod lubet despectis legibus naturæ, & perrupto officiorum ordine. (2) Fieri potest ut quis alteri se obstringat, eoque modo libertatis suæ partem abdicet; quo casu fides data omnino servari debet; pacta enim, ut dicemus, initio sunt voluntatis, post necessitatis. Nemo tamen vere dici potest, sibi ipse imperare quidquam, aut prohibere ita, ut ei discedere a voluntate sua non liceat, vi voluntatis prioris; (3) neque libertate aut iure abdicare se quisquam intelligitur, nisi alteri se devinciat, quocum ei convenit, aut nisi in eum ius transferat. Et quamvis tum hominem a seipso quasi divisum cogites; tamen valet etiam hic: par in parem non habet potestatem.

(c) Ad iura connata maxime pertinet *ius conservandi; sui ipsius, statusque sui*, imo etiam excolendi seu perficiendi, iustisque modis acquirendi ea, quæ ab hominibus acquiri possunt; & quoniam ad vitæ & incolumentatis conservationem, ac culturam necessarius est usus rerum creatarum pro victu, vestitu, habitacione; sequitur, ut cum iure conservationis, perfectio-
nisque connexum sit *ius utendi rebus creatis ad fines*

a natura propositos, sive easdem usus causa apprehendendi, affervandi, occupandi, & proprias efficiendi. Multo etiam magis competit ius excolendi animum virtutibus, scientiis, retinenda estimationis, comparandi honoris, quæque his contraria sunt, arcendi, ac removendi.

- (d) Qui iure gaudet conservandi se, statumque suum, idem gaudet iure, ut immunis fit ab aliorum læsione, proinde etiam iure non patiënti, ut lædatur ab altero; quod est *ius securitatis*.
- (e) *Ius securitatis* inane foret, ac otiosum, nisi quis ei, qui malum infert aut intentat, resistere, & se suaque defendere, aut malum præcavere posset. Quocirca iuri securitatis adhæret *ius defensionis* & *præcautionis*.
- (f) Defensio aliter fieri saepe non potest, quam ut lædenti vis (physica) inferatur, sicque cogatur, ut desistat ab iniuria. Datur igitur, si ad tollendam iniuriam conducibile & necessarium est, ius cogendi alterum vi physica, eique ad efficacem defensionem, ac securitatem inferendi mala; quod est *ius belli* latissime dictum: & continetur sub *iure necessitatis*, vi cuius ob conflictum officiorum, iuriumque erga se & alios iure fit, quod cessante eo conflictu non fieret, nisi iniuria. Sed ius necessitatis non modo ex iniusta agressione aliorum, sed aliis etiam calamitatibus ac temporibus provenire potest, ceu facto naufragio, orto incendio, appalsu ad peregrina littora, inopia annonæ.
- (g) Denique hue nonnulli referunt *ius indemnitatis*; cum vero id ius non oriatur, nisi damno antea illato, iuribus absolutis annumerari nequit. (4)
- (h) Singulis hisce iuribus singulæ respondent obligaciones, ea non turbandi. (XIII. a.) Et quia status moralis hominis est complexio iurium & obligationum ei convenientium, (§. III.) erit status moralis primitivus sive originarius is, qui ex iuribus & obligationibus connatis atque universalibus componitur. Contra statutus

tus adventitius ex iuribus acquisitis & obligationibus contractis varii generis coalescit.

(1) Tob. IV. 16. Matth. VII. 12.

(2) *Vir vanus in superbiam erigitur, & tanquam pullum onagri se liberum natum putat.* Job. XI. 12.

(3) *Neque imperare sibi, neque prohibere se quisquam potest.* I. si de re. 51. D. de receptis.

(4) *Iura hæc omnia, quatenus pertingant, quæve tempore admittant cruenta remedia, itemque illud, solam facultatem dederit natura, an etiam obligationem conservandi se, statumque suum; aut defendendi, singillatione explicabitur loco suo.*

§. XVI.

Iura & obligationes *hypotheticae* sunt, quæ intelligi non possunt, nisi ex hypothesi certi facti, adventitii status, variarum rationum rei, loci, temporis: contra *absolutæ*, quæ ex sola rerum hominisque natura innotescunt; cuiusmodi sunt iura & obligationes connatae. Hypotheticarum præcipuae classes quatuor, ex adiunctis actionum, ex pactis, ex sublata rerum communione, ex statibus fo-
cialibus enascuntur.

(a) In definiendis iuribus & obligationibus non separatim res & actio spectanda in se, sed habenda ratio adiunctorum, per quæ res ipsa seu materis iuris alia fit atque alia, ut proinde non eodem iure censeri possit. (1) Sunt actiones quædam ita repugnantes divinæ perfectioni, ut nullo casu aut tempore turpitudinem exuant: aliæ rem attingunt, subiectam Dei, hominumve potestati ac voluntati. Obligationes affirmativæ semper opportunitate, facultate, loco, ac tempore metiendæ sunt, quasi essent hypotheticæ. (§. XIV. a.)

(b) Altera species iurium hypotheticorum & respondentium obligationum provenit ex pactis. Singuli sibi ad vitæ conservationem, perfectionemque vix ac ne vix quidem, ac casu rarissimo sufficiunt, ipsaque natura alteri in altero præsidium, auxiliumque constituit, omnesque ad societatem, & communicandas res & operas formavit. Fit sæpenumero, ut quis re alterius, vel opera indigeat; nec iste continuo eam gratis præstare tenetur, quando & alteri suppetit, quod præstet vicissim, & quo alterius indigentiae subveniat. Præterea ob libertatem naturalem cuique permittendum est, ut suo iudicio arbitrioque præstare quidquam possit aut non præstare. Interest tamen indigentis, ut de præstatione certus sit. Id sit per pacta; seu matuam conventionem, id est, & promissiōnem & acceptationem. Ius pacisciendi seu ineundi pacta seseque obstringendi connatum est & absolutum, ac continetur in iure se conservandi, perficiendique. Quod vero ex pacto oritur ius cum respondente obligatione, est hypotheticum. Utriusque prima ratio tum ex pactorum necessitate derivatur, tum ex turpitudine, quæ inest in fallenda fide.

(c) Maximus iurium & obligationum hypotheticarum numerus profectus est ex introducto dominio rerum, sublatâ earum communione primæva. Est vero dominium ius in re sua extendens se ad omnem rei usum ac dispositionem in proprium disponentis comodam: eoque censetur res ipsa domino devincta, ac clamare ad dominum, si in alienas manus eo in vita pervenerit; isque iure gaudet eam vindicandi a quocunque detentore, tum & utendi eadem, fruendi, possidendi, quæque sunt alia dominii consecataria. Ab hoc iure in re secernunt ius ad rem, quando non ipsam rem, sed personam nobis obligatam habemus seu pacto, damno dato, ut quidquam præstet; idcirco hoc quidem personale, illud reale ius nuncupatur. (2)

(d) Hypothesis status socialis nunquam non origo ac norma est iurium hypotheticorum & obligationum pro vario fine a natura aut ab ipsis sociis præfixo; neque ea iura & obligationes ad unicam actionem vel præstationem pertinent; ut in pactis fit sæpenumero, sed

sed stabilitatem quandam permanentem habent. In hypothesi status hominum supra naturam elevati, atque Ecclesiæ a Deo institutæ mox ingreditur ius naturæ hypotheticum, quo alia præcepta, alia vetita solo eo posito statu intelliguntur, quin singulari lege opus fit.

(1) *Multa, inquit Cicero l. III. Offi. quæ natura honesta videntur, temporibus sunt non honesta. Reposcenti depositum reddere, si generatum rem spētis, iuris est naturalis. At si gladium quis apud te sancè mentis deposuerit, repeatat insaniens; reddere peccatum erit: non reddere officii (hypothetici). Spoliarunt Ægyptios Israelita pretiosis uasis, at nempe concessu illius, de quo scriptum est: Domini est terra, & p' enitudo eius, orbis terrarum, & universi, qui habitant in eo. Psal. XXIII. l. Hinc S. Thom. Quodlib. IX. art. 15. „Sunt quædam actiones, quæ absolute consideratæ deformitatem vel inordinatem nationem quandam important: quæ tamen aliquibus circumstantiis bona efficiuntur, sicut occidere hominem vel percutere.“*

(2) *Eiusmodi ius personale dicitur creditum, & qui obligatur, creditor casibus variis, qui recensentur l. 10. 11. 12. D. de V. S. Ceterum omne quidem ius, ut facultatem indicat moralē, personæ inhæret, eiusque attributum est: vocantur quædam tamen realia, quia personæ non convenient, nisi ostendam certam. Sic nobilitas non inhæret fundo; at nec personæ convenit, nisi possidenti fundum.*

§. XVII.

Sequitur, ut iuris imperfecti & perfecti origo ac notio proferatur. Cuius ius conservandi se, statumque suum & perficiendi, a natura concessum est, proinde & ius adhibendi ea, quæ ad hunc finem apta & ab ipsa natura præstituta sunt. Natura alteri in altero multa vitæ præsidia, subsidiaque constituit. Quapropter cuius dedit ius aliorum præsidium, opem, operam implorandi. Atque huic quidem iuri id non turbandi seu impediendi certa respondet obligatio;

anne etiam obligatio præstandi , quod petitur ? tum certe, si alter vere indigeat, & facultas præstandi suppetat. At num præstatio vi extorqueri ab invito potest ? haud sane. Nam vi libertatis naturalis cuvis permittendum , ut suis in actionibus usque suarum rerum suum sequatur iudicium. Quapropter cogi salva libertate naturali ad præstandam opem operamve nemo potest ; secus procilve esset, ut in alterius actiones quivis imperium sibi arrogaret, eumque re sua , una & libertate naturali exspoliaret ; quo modo indigentia in dominatum , mendicitas in latrocinium abiaret, fovereturque desidia hominum, rebus alienis sustentanda ac nutrienda , totque haberemus prædones , quot egentes homines vel potius otiosos. Sunt igitur & iura & obligationes naturales , quibus ut satisfaciat invitus , cogi non potest. Progrediamur ad ea , quæ extorqueri ab invitatis possunt. Tum iure naturalis libertatis , tum etiam iure conservandi perficiendique status sui quivis & actionum suarum , & earum rerum dominus atque arbiter est, quas suas vero nuncupat , aliisque exclusis tenet ; neque pati quis tenetur , ut alius in to suum irrumpat, id violet , minuat , abstrahat , vel eius usum turbet. Siquis irrumpat , si violet , minuat , abstrahat , vel eius usum turbet , in promtu esse debet ius resistendi , adeoque ius cogendi , ut desistat ; secus infirma essent naturæ iura , & alienæ libidini ac licentiæ per se exposita. Indicio istiusmodi iuris coactivi sunt naturales stimuli , qui-

quibus animo & corpore incitamus in invasores vitæ, membrorum, ac rerum, quas ad vitæ usum comparavimus, ac nostras dicimus, quasque aliis, nisi voluntate nostra, interdictas habemus. Atque ista sunt, quæ *perfectæ* vocant iura, seu cum iure cogendi coniuncta: illa superiora *imperfectæ*, non quasi non obligarent vere, aut sine piaculo negligi possent, sed quia cogi non potest is, qui satisfacere iisdem renuit. Quemadmodum vero iura, ita obligationes perfectæ aut imperfectæ, itidem officia perfecta, vel imperfecta, quorum classes quædam & consecutaria nunc evolvenda sunt:

(a) Iura perfecta respiciunt libertatem, dominium & creditum. Hæc enim sunt, quæ cuiusque *to* summ efficiunt, & in quibus tuendis, si *impellantur*, coactio locum habet. Usum igitur eorum iurium præcedit læsio vel impletio, sine qua coactio seu usus iuris perfecti nullus est. Unde fit, ut iuribus perfectis (in statu naturali absoluto) satisfiat non lædendo, vel imponendo, hoc est, per *actiones negativas*.

(b) Ad iura imperfecta referuntur ea, quæ præstari nobis volumus ab aliis, utique probabili & iusta ratione. Istorum genus duplex: I. Si qua accipientibus utilia sunt, dantibus non molesta; quo pertinent *officia humanitatis*, seu *innociae utilitatis*. II. Si quis necessitate & indigentia premitur, & aliorum simili necessitate vel indigentia non conflictantium opem atque operam implorat non sine aliquo ipsorum incommodo præstandam; quæ spectant *officia beneficentia*. Extra duplex hoc genus alia beneficentia opera, per quæ demereri alios conamur, ad obligationes veras non pertinent, nec imprudentia propria sunt.

(c) Regula obligationis perfectæ est: *quod ab alio oderi fieri tibi, vide, ne tu aliquando alteri facias.* (1) Regula obligationis imperfectæ: *prout vultis, ut faciant vobis homines, & vos facite illis similiter.* (2)

- (d) *Iniuria latissime nuncupatur id omne, quod iure non fit, et si quis animum nocendi non habeat. Minus late est violatio iuris imperfecti: strictius ac proprio significatu violatio est iuris perfecti, quando in alterius *re* suum invaditur. Niemis anguste iniuriæ nomen saepe adhibetur ad indicandam violationem nominis, famæ, honoris. Ut obligatio non violandi ius perfectum alterius, perfecta est; sic obligatio abstinendi ab iniuriis, perfecta.*
- (e) *Iniuria ab iniustitia differt, uti *actus ab habitu*. Iustum & iniustum illud vere proprieque est, quod congruit aut repugnat iuri perfecto: quod vero secundum ius imperfectum est, aut contra illud, æquum vel iniquum recte dicitur. Officia perfecta a Scholasticis vulgo refertuntur ad iustitiam pressæ sumtam, quam *commutativam* vocant, eoquod in commutationibus & contractibus habeat locum maxime: officia autem imperfecta attribuuntur caritati.*
- (f) *Damnum a Detinendo fortassis ductum censetur quis incurrisse, cum iam minus habet de suo, ac antea. Quia igitur iuris perfecti est, tueri *re* suum, & quia damnum continuatur, ac iniuria singulis velut momentis renovatur, quoad omnia in pristinum statum restituuntur, aut damnum cum omni causa reparetur; idcirco iuris perfecti est exigere reparationem damni dati, & obligationis similiter perfectæ, datum reparare. Restitutio strictè sumta est redintegratio iuris perfecti læsi. Quocirca restitutionem exigere, est iuris perfecti, eamque præstare pariter obligationis perfectæ. Cum vero damnum antea illatum poni debeat, sequitur, ut hoc ius & obligatio sit hypothetica, & affirmativa; nisi forte negativam eo dixeris, quod cessatio iniuriæ fine præstatione intelligi non possit.*
- (g) *Officia imperfecta non una via evadunt in perfecta. I. si læsum fuit ius perfectum; datumque damnum, uti mox dictum. II. per pacta, per quæ acquiritur aliquid *re* suo æquipollens; quo etiam revocari possunt iura statui sociali adhærentia, qui fere ex pacto originem dicit. III. Per leges imperantis, aut tacitum pactum, quod inter socios eiusdem civitatis initum cen-*

censetur. (3) Contra vero cessat in statu civili ius vi adhibita extorquendi , quod cuiquam perfecte debitum est , vel potius id ius coactionis seu belli transit in actionem. Vim iniustam censent leges , cum quis id , quod sibi deberi putat , non per iudicem reposcit. (4)

(1) Tob. IV. 16.

(2) Matth. VII. 12.

(3) *Memorabile exemplum extat l. in summa. 2. §. 5. D,*
de aqua, & aquæ pluv. arcend. Hinc regula statuitur, quod
tibi non nocet, alteri vero prodest, id ut patiaris in re tua;
compelli potes.

(4) *Confer elegans decretum Marci l. 13. D. quod metu
caus. gestum erit.*

§. XVIII.

Ius ad personas relatum vel *internum* dicitur, cuius usus non inter homines tantum impunitatem habet , sed naturali quoque obligationi consentaneus est , & immunem a peccato coram summo Deo & conscientiæ tribunali præstat: vel *externum* , cuius usum naturæ quidem , non tamen hominum leges improbat , ac persequuntur. Unde consequens est , natura ius externum nullum esse , (1) nisi illud dicere velis , quo ipsa natura vetat , eum , qui obligationi imperfectæ deest , vi adigere , ut satisfaciat.

(1) Vedit Tullius l. III. offic. quid ob. eam causam inter humanas ac naturales leges interficit : „aliter leges (humanae) aliter Philosophi (trattantes iura naturæ) tollunt astutias. „Leges, quatenus manu tenere res possunt: Philosophi, quatenus „ratione & intelligentia.“ Dein Seneca l. 2. c. 27. de Ira: „quam angusta innocentia est, ad legem bonum esse & quanto la- „tius officiorum patet, quam iuris regula?“

§. XIX

§. XIX.

Denique notatu digna est iurium distinctio, in ea, quæ remitti, seu transferri, seu cum aliis communicari non possunt, quæque vere, ac stricte *personalia* dixeris, eoquod nec eorum usus per alium possit exerceri, (1) alia remitti possunt penitus, vel quoad usum per alios exerceri, aliisve delegari, sic tamen, ut omnis actuum auctoritas ab eo maxime pendeat, in quo ius tanquam in radice haeret. Cuiusmodi vero sit ius quoddam, ex fine illius, origine, natura officii, cui cohæret, colligendum est. (2)

(1) *Potestas seu ius mariti in corpus uxoris communicari cum alio non potest.* Conf. *Propositio 50. inter confixas ab Innocentio P. XI.* Nec Clericus renunciare potest immunitati toti statui concessæ. C. si diligenti. 12. & C. significati. 18. de foro competenti. Nec quisquam renunciare potest iuri comparanda aeternæ salutis, & usui mediorum ad eam penitus necessarium; idque fere contingit, si cum iure obligatio in eodem subiecto coniuncta est, aut quamdiu quis munere fungitur, cui & ius & obligatio annexitur.

(2) *Vulgo dicitur, quemvis posse renunciare iuri suo; sed id latissime sumi non debet, ut ex dictis patet, Creditor qui-dem debitri remittere ius, aut iuris partem potest, ac saxe alias partem libertatis abdicare quis potest (§. XV. b.); alias autem duntaxat usus & exercitum delegatur, vel potius ius ipsum exercetur per alios e. g. potestas regum per ministros, quo sensu dicitur: potest quis per alium, quod potest facere per seipsum.* c. 68. de R. L. in VI.

C A P U T IV.

Obligationes & Iura naturæ reducuntur ad unum principium generale.

A R G U M E N T U M.

§. XX. *Diffensio auditorum de principio iuris naturalis, eius-* que diffensionis causæ. XXI. *constituitur principium essen-* di,

*di, & cognoscendi. XXII. thesis Hobbofi. XXIV. Theoria Pufendorfii.
inde fluit generale principium
practicum. XXIII. Hypo-*

§. XX.

De principio naturalis iuris longior vulgo & implicatior, quam utilior disputatio est. Plerique enim, postquam diu inter se illius causa digladiati sunt; quasi nihil evicissent, quod in posterum usui esset, reliquas iuris partes ex aliis atque aliis principiis derivare adlaborant. Quo igitur citius finem attingat hæc disceptatio, quæ infinita videri queat, ingentis dissensionis, quæ inter tractatores disciplinæ intercedit, certe quidem intercedere videtur, causas primo afferamus.

(a) In ipsis Iurisprudentiæ naturalis limitibus designandis magna iam varietas & inconstantia est. Scientiæ insofar rerum partibus concretarum ingenti doctrinarum ac præceptorum numero coalescunt. Dum igitur alius plura, aliis pauciora amplectitur capita, & ab aliis assumta ipse ad aliam reiicit facultatem, vel ab aliis reiecta arripit; fieri non potest, quin admodum variæ, & propemodum liberæ istiusmodi complexiones existant, quibus certæ disciplinæ nomen imponunt. Id fatum est iurisprudentiæ naturalis; sunt enim, qui sola fere socialitatis officia ei adscribunt, reiectis ad theologiam iis, quæ ad Deum pertinent, aliisque ad Ethicam, quibus seipsum regere atque excolere homo debet. Quid, quod ex socialitatis officiis ea duntaxat selecta sint a nonnullis, quæ iuris perfecti censentur, & coactioni subiacent relictis ceteris. Alii sola externa officia sumserunt tractanda, omissis internis, ex quibus tamen vis omnis ac decor in vitæ honestatem profluit. Ut quid sentiam, brevi exponam, Philosophia practica seu moralis, disciplina est vel potius complexio plurium disciplinarum, quæ humanas actiones

nes ad honestatem ac beatitatem dirigunt ex praescrito rationis. De vivendi praceptis autem ratione cognitis illud primo ambigi potest, ac disceptari debet, quid per naturam fieri possit, aut omnino debat ex obligatione quadam. Haec enim si obscura aut incerta sint, deliberari sine scelere non potest, utrumne eligi quid debeat, an prae ceteris expediat, quave via obtineri queat. Primum igitur in moralibus disciplinis locum iurisprudentia obtinet naturalis; nisi probabili quorundam instituto Philosophia practica universalis sit praemittenda, quae de *entibus moralibus*, ut vocant, perinde tractet, & Ontologia seu Philosophia prima notiones, ac principia tradit ad scientias maxime theoreticas pertinentia. Posito eo Iurisprudentiae velut fundamento de variis viis ac rationibus consequendae virtutis ac felicitatis recte agitur; quod Ethicæ proprium faciunt non pauci. Similiter de domestica societate ac civili, quid iuris atque obligationis sit, quod in patremfamilias, & familiares, quod in imperantem, ac subiectos cadit, explicandum prius est, quam de ratione utilitatis, aut via rem familiarem, aut publicam provehendi tractatio aut deliberatio instituatur. (1)

- (b) Altera dissensionis causa de constituendo iuris principio in loquendi inconstantia, ac farragine & varietate vocabulorum sita est, qua res & cogitata eadem, vel parum certe discrepantia aliter atque aliter efferrunt. Quam socialitatem multi appellant, eandem alii mutuam benevolentiam, amorem mutuum, mutuam conservationem ac perfectionem vocitant. Alii illud tantum in ore habent: *quod tibi non vis fieri: & quod cunque vultis, ut faciant vobis homines.* Prodierunt ætate nostra non pauci, qui definiendi, explicandi que notiones finem facerent nullum; cum enim in origines idearum parum inquisierint; nec unde inchoandum sit, nec ubi definendum, didicerunt. Verba enim, quibus notiones finiunt, verba gignunt, quorum notio pariter finienda ac figenda est. Sunt definendi quædam formulæ, quæ statum rei, ut in se est, exprimunt, aliæ referuntur ad facultatem quædam mentis nostræ, cui res obiectæ sunt. Utrisque res & cognitiones respondent eadem, at non eadem voces. Hinc discrepancia in definienda *obligatione, lege natura-*

rx. regula moralitatis, bonitate ac malitia morali profecta est.

(c) Tertia est diffensionis causa, mirifica officiorum connexio, quæ aut summum Deum respiciunt, aut hominem ipsum, aut alios: dein par connexio tam utilitatum, quæ expleto quovis officiorum genere proveniunt, atque ad explenda reliqua conducunt, quam malorum, quæ neglecto genere uno existunt. & reliquis impedimento sunt. Qui Deum vere atque ex animo colit, cito rationes depromet ex eo cultu, quibus & hominum societati utilis sit, & ipsum se non negligat: contra qui socialitatem maxime præ oculis habet; id, quod hominibus utilissimum est maximeque necessarium, ager, ut eos Deum colere, summeque amare & verbis & exemplis doceat, sequi & statum suum ad usum humanæ societatis præpararet, atque exornet. Qui denique de se suisque commodis primo cogitat, haud ægre videbit, quam conducibile sit & Deum colere, & homines sibi devincire. Nihil igitur mirum videri debet, deductionem naturalium iurium atque obligationum alios a cultu Dei, alios ab hominum socialitate, denique alios a studio utilitatis propriæ tanquam a capite repetiisse. Atque hoc loco illud etiam animadvertendum. fieri posse, ut earundem actionum, earundem virtutum, vitiorumque aliæ rationes, aliaque momenta ex Dei cultu, aut summis perfectionibus Dei, aliæ ex socialitate hominum tum primæva, tum adventitia in statu quodam sociali, aliæ ex natura hominis ipsius, & quidem habita ratione facultatum animi, vel corporis, vel status externi effuantur. proferanturque; quæ rationes & momenta omnia naturalia dicentur, vi solius rationis adinventa. ex rerum hominisque natura, sive ex intima philosophia depromta; atque ita homines eadem agunt, at non ex iisdem rationibus & incitamentis, non iisdem propositis finibus.

(1) Qui obligationem naturalem in connexione momentorum cum actione ponunt, confundunt disciplinas morales, quas a Veteribus confusas nimis acerbe conqueruntur, seque velle segregare profitentur; ea enim definitio quidquid convenientia, vel utilitatis speciem quoquo modo habet cum natura statuque hominis, ad surisprudentiam naturalem trahetur.

§. XXI.

Principium *effendi* vocant id, per quod res est, aut esse intelligitur id, quod est. Quid igitur illud tandem est, per quod lex seu obligatio naturæ, aut ius seu facultas est, aut esse intelligitur id, quod est? sine dubio voluntas summi Dei, quæ posita creatione rerum non potest non inesse Deo ob perfectionem infinitam, quæque ipsa creatione rerum manifesta facta est. Aliter de hac re siquid dicitur, aut statuitur, necessitas & vis naturalis iuris explicatum nullum habet. Hoc principii genus eo modo definitum vocatur *internum*; quia denotat ea, quæ intus inclusa in re sunt, remque ipsam efficiunt, ut sit id, quod est. Quocirca ad naturas, quas substantias Philosophi vocant, maxime adhibetur; de his enim inquire solet, quibus veluti partibus re, aut ratione distinctis componantur, ceu homo ex corpore & animo: animus ex intelligentia & voluntate. Quando autem non de ipsa natura aut substantia, sed eius proprietatibus agitur, ac proprietatis cuiusdam principia indagantur, tum vocis huius: *principium*, ea significatio est, ut indicet id, ob quod proprietas inest, aut per quod inesse cognoscitur. Idcirco *principium cognitionis* nuncupatur. Porro iura & obligationes naturales, sive earum complexio, qui est status moralis, non natura quædam aut substantia, sed proprietas est naturæ intelligentis, sive hominis, ac principium huius proprietatis sive status moralis est illud, ob quod ea inest.

est in homine , sive per quod inesse cognoscitur ; idem enim utrisque vocibus exprimitur . Nam id , ob quod proprietas inest , vel ut aiunt , determinatur , est ipsum illud , per quod inesse vel determinari cognoscitur , si de cognitione operationis comparata , non per sensus , vel auctoritatem acquisita sermo est . Nihil igitur inter utrumque loquendi modum interest , nisi quod alter rem in se , alter compareat ad facultatem mentis nostræ exprimat . (XX. b.) Has igitur notiones nunc adhibeamus ad evolvendum id , quod magnopere involutum est .

- (a) **Principium obligationum ac iurium naturalium natura est** , perfecte ac complete sumta , nempe secundum facultates animi , corporis , res externas , secundum triplicem illum nexus , secundum status diversos , denique secundum fines , qui in his omnibus insunt . **Natura** enim in hunc modum considerata , est id , ob quod status moralis in homine inest , sive per quod inesse cognoscitur (1).
- (b) **Quoniam natura intelligens eadem est in hominibus cunctis** , erit in cunctis status moralis idem , sive eadem iura , eadem obligationes . **Ius** igitur naturæ , tanquam illarum complexio , ius est univiale & commune omnibus .
- (c) **Naturæ rerum æternæ , necessariæ & immutabiles sunt** ; igitur ius naturæ æternum , necessarium , immutabile (2).
- (d) **Nemo , qui ratione utitur , se ac naturam suam , facultates animi ac corporis sui , ac rerum externalium usum ignorare potest , neque summum Deum , aut homines alios , quibuscum vitam degit ; hinc neque ius naturæ potest ignorare ; erit igitur hoc ius omnibus manifestum , ac ratione propositum seu promulgatum . Si quo in casu ob varia temporum , per-**

sonarum ac' rerum adiuncta ambiguitas iuris, aut ignoratio eorum, quæ a primis maximeque necessariis principiis remotiora sunt, aliquando habeat locum; nihil id neque perspicuitati ipsius iuris neque recto ordini rerum, neque felicitati generis humani officiet.

(e) *Obiectum* seu *materia iuris naturalis* actiones liberæ sunt, ac speciatim *obligationum* naturalium obiectum actiones illæ, quæ aut repugnant divinis perfectionibus, aut ita sunt necessariæ, ut aliter tolli divina perfectio videatur. *Subiectum* natura intelligens, cui id ius ratione innotescit: *Finis* generum felicitas humani generis, & illustratio divinæ gloriæ: Auctor seu *causa effictrix*, Deus Creator & Gubernator rerum.

(f) Alias præterea seu proprietates seu iustissimas laudes congerunt in ius naturæ, qui dicunt, id *unum esse & uniforme*; eoquod uno ex fonte promanet, atque ad unum eundemque finem perducat omnia: universos etiam & singulos, grandes & pusillos similiter obliget nulla cuiquam concessa immunitate. Idem *norma est*, habeturque *legum positivarum*, tum quod eas a naturali obligatione deflectere non possint, quin ipsæ cessent esse leges; tum quod positivæ observationem naturalium tueri, & urgere, & perficere, & quaqua ratione adiuvare debent. *Sanctissimum appellant ius naturæ*. id est, perfectissima sanctione munatum, nempe spe beatitatis summæ & sempiternæ, dein metu maximæ miseriae tum præsenti vita, tum futura sustinendæ perpetuo.

(i) *Si qui fines naturæ, aut divinas perfectiones velint principium dicere naturalis iuris, non refragabor; re enī convenient cum sententia nostra, et si verbis discrepant. Mihi tamen naturam nominare, potius visum est. Fac enim interrogari te a quopiam, anne aliqua & qualis medicina præscripta sit ægro, sed certo antea exploratam tibi esse peritiam medici, & voluntatem medendi & diligentiam; tum si quid sapis in ea re, responsum reddes ex statu morbi recte expenso, non ex peritia atque industria medici, de qua dubitatio nulla est. Atqui leges, inquit S. Augustinus, medicamenta sunt humanae infirmitatis; quod æque de naturalibus ac positivis affirmari potest.*

(2) *Quæ*

(2) Qua immutabilitati iuris naturalis adversari videntur, explicanda sunt iis ex notionibus ac principiis, qua de iure & obligatione naturali hypothetica supra allata sunt. Ex quibus palam fit, eo, quo declaravimus sensu, ius naturæ hypotheticum vel conditionatum, inficias iri, aut impugnari a nemine posse, nisi quis cum umbris dimiticare & concitanda invidiae causa malitiose ac imperite vociferari velit; quemadmodum factitatum aliquando fuisse ostendit Zechius de rigore moderato doctrinæ pontificiæ circa usuras dissert. II. a §. 143. Haud paulo alio significatu ius hypotheticum aliquando sumitur a iurisconsultis, cuius nempe effectus & obligatio ad eventum certæ conditio: is suspensa est. Ius naturæ non vage & separatim ab adjunctis, recipit hominum actiones, sed pro certis earum complexionibus, pro certis partibus, certis iuribus realibus, certis statibus adventitiis hominem obligat semper, pro aliis diversis nunquam.

§. XXII.

Ex principio generali theoretico (§. IX. XXI a.) principia generalia practica deducuntur naturali cogitandi & ratiocinandi vi. Huiusmodi sunt, quæ sequuntur:

(a) *Omitte, quidquid divinæ perfectioni repugnat.* Negativa, ut patet, hæc est naturæ lex. Porro divinæ perfectioni repugnat quævis divinæ legis transgressio, seu quodvis peccatum: generalis ergo naturæ obligatio est, fugiendi peccati atque evitandæ offendæ Dei. Dein maxime repugnat divinæ perfectioni, si homo abiecta salutis cura, repudiata summa beatitate, ac velut reiecto & despecto summo Deo, in cuius cognitione & amore ea sita est, rebus creatis & fluxis voluptatibus ceu meliori aut dilectioni fini vellet inhaerere. Quare naturalis est obligatio fugiendi ac prætermittendi, quidquid a fine ultimo beatitatis hominem abducit; ex quo illa etiam obligatio naturæ dimanat, devitandi nempe periculi, quo summus Deus offendit ac beatitas amitti queat. Censetur autem homo istiusmodi periculum subire, siquid agat, omittatve, ita quodammodo cogitans: agam, vel omittam, seu

seu concessum sit a Deo, seu prohibitum, sive abducatur a fine beatitatis, sive non abducatur.

- (b) Altera affirmativa naturae lex sic videtur concipi posse: *Fac ea, quibus omissis divinam perfectionem tollere, aut denegare videbere.* Distinctissime eandem, multoque proprius expressit divinus Servator: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & in tota anima tua, & in tota mente tua; hoc est maximum & primum mandatum. Secundum autem simile est huic: diliges proximum tuum sicut te ipsum.* (1) Prima ergo sunt generalia caritatis pracepta, & bina officiorum genera, erga summum Deum & hominem. Quia paris omnes naturae sumus, adeoque pari iure censendi; idcirco quæ nobis erga nosmetipso natura prescripsit, aut indulxit; eadem aliis quoque a nobis exhibenda sunt.
- (c) Si ad iurisprudentiam naturalem omnes obligationes naturae referuntur, quemadmodum referendæ omnino videntur, dubium non est, non modo externas actiones, sed internos quoque voluntatis actus legibus naturae tam negativis quam affirmativis subiace-re: quia & hi, ac maxime quidem divinæ perfectioni repugnare possunt, aut ita necessario requiri, ut iis prætermisis divina perfectio tolli videatur. (2)
- (d) Hactenus de obligationibus maxime actum. Iurium seu facultatum generale principium practicum sic videtur enunciandum: *Pro concesso habeto, quidquid consentaneum est finibus naturæ, neque obligationi connatae vel contractæ repugnat.* Istiusmodi fere sunt edicta prohibitoria legum, per quæ concessum omnibus quidquam censetur, quibus speciatim interdictum non est.
- (e) Naturalium obligationum, legum, atque officiorum collatio existit, quando pluribus, quibus satisfacendum est, satisfieri non potest. Actum vincit ea obligatio, cui ex prescripto naturae ac rationis satisfieri præ reliquis debet: *cedit*, cui fieri satis non potest. Huc igitur generalia principia de obligationum collisione pertinent, quæ ex illis pendent animadversionibus, quas de ordine, ac gradibus finium supra indicavimus (§. IV. g. h. i.). Ordine prima est lex negativa supra exposita, ne quid fiat, quod divinæ perfe-

fectioni repugnat, & hominis salutem perpetuo pessum-det. (3) Inter officia erga Deum & hominem præstant officia religionis erga summum Deum quibusvis aliis seu officiis seu bonis, quæ consecuti homines possunt. In officiis hominis antecellunt, quæ animum respiciunt, & incolumitas corporis potior est fortunis, ac moralia bona antiquiora esse debent naturalibus. Cum tamen officia affirmativa ea quoque, quæ Deum attingunt, opportunitatem, tempus, facultatem poscant, iis non tam prætermisſis, quam dilatis, satisfieri aliis officiorum generibus aliquando debet: & quia gradus insunt tum in finibus naturæ, tum in officiis, quæ illis respondent, non sic exigenda sunt officia præstabiliora (affirmativa), ut quæ inferioris ordinis sunt, penitus prætermittantur, præsertim si qua necessitas incidat, qua membra, aut etiam fortunæ graviter periclitantur. Quamvis dein sibi quisque consulere præ aliis queat, quia nemo cuiquam tam propinquus aut proximus est, quam quisque ipse sibi; tamen tum quoque gradus quidam ac modus, intra quem sibi consultit quisque, spectari debet, dein & necessitatis gradus, quo alij conflictantur, ut invento temperamento utrius officiorum generi fiat satis.

(1) Matth. XXII. 37. 38. 39.

(2) *Externa delicta ab internis proveniunt, similiter ac virtutes.* „Progenies viperarum, quomodo potestis bona loqui, cum sitis mali? ex abundantia cordis os loquitur. Bonus homo de bono theſauro (cordis sui) profert bona: & manus homo de malo theſauro profert mala. Matth. XII. 34. 35. „De corde exēunt cogitationes malæ, homicidia, adulteria, fornicationes, furta, falsa testimonia, blasphemiae.“ Matth. XV. 19. *Iure igitur ab Innocentio P. XI. confixa est propositione 10.* „Non tenemur proximum diligere actu interno formali“ & Prop. II. „Præcepto proximum diligendi satisfacere possumus per solos actus externos. Maiore etiam ratione proscriptæ sunt ab Eodem propositiones sequentes, quinta: „an peccet mortaliter, qui actus dilectionis semel tantum in vita eliceret, condemnare non audemus. Sexta: probabile est, ne singulas quidem rigorose quinquenniis per se obligare præceptum caritatis erga Deum. Septima: tunc solum obligat, quando tenemur iustificari, & non habemus aliam viam

„viam, qua iustificari possumus.“ Viderunt hæc naturæ præscripta de internis actibus vel homines superstitione falorum numinum occœcati. Locum quendam Ciceronis & Senecæ huc etiam pertinentem adduximus supra (§. XVIII.) Addamus aliam utriusque appositam sententiam. Ac Cicero quidem l. 1. de finib. „Siquis, inquit, satis sibi contra hominum conscientiam septi esse, & muniti videntur, Deorum tamen numen horrent; easque ipsas solicitudines, quibus eorum animi noctis atque dies exeduntur, a Diis immortalibus supplicii causa importari putant.“ Seneca vero apud Lactantium l. 6. c. 24. acuta interrogatione homini scelerato infat: „Demens, quid tibi prodest non habere conscientium, habenti conscientiam?“ Hæc quidem nullis accommodiora sunt, quam internis.

(3) *Hanc quoque legem summam & immutabilem lumen rationis hominibus prodidit vel in densissima errorum nocte.* Juvenal. Satyr. VIII. sic eam expressit:

— — — Ambiguae sequando citabere testis
Incertaque rei, Phalaris licet imperet, ut sis
Falsus, & admoto dictet periuria tauro;
Summum crede nefas, animam præferre pudoris
Et propter vitam vivendi perdere causam.

§. XXIII.

Doctrinis, quas adhuc exposuimus, probe instructus quisquam haud ægre iudicium feret de opinionibus aliorum nonnullis, qui in hoc genere famam sibi, aut infamiam conflatunt. Thomas Hobbes natus in Anglia A. 1588. quinta Aprilis, ibidemque extrema senectute defunctus A. 1679. quarta Decembris tum alia opera philosophica, mathematica, historica, tum ad hanc disciplinam pertinentem tractatum *de cive*, & librum aliud inscriptum *Leviathan* edidit pro causa regis potissimum & potestatis regiae, in quam Scotti insurrexerant. Præcipua Hob-

besianæ hypotheseos capita recensebo ipsis verbis Auctoris ex Richardo Cumberlando exscriptis, qui eandem data opera confutavit. (1)

(a) „Natura dedit unicuique ius in omnia (hoc est, in statu mere naturali sive antequam homines ullis pactis se se invicem obstrinxissent, unicuique licebat facere quæcunque, & in quoscunque libebat, & possidebat, uti, frui omnibus, quæ volebat & poterat) -- sequitur, omnia habere & facere in statu naturæ, omnibus licere.“ *De Cive. Cap. I. §. 10.*

(b) *Unde hoc ius deduxerit, audiatur ipse auctor:* „Unicuique ius est se conservandi: eidem ergo ius est, omnibus uti mediis ad eum finem necessariis. Media autem necessaria sunt, quæ ipse talia iudicabit; eidem ergo ius est omnia facere & possidere, quæ ipse ad sui conservationem necessaria esse iudicabit. Ipsius ergo facientis iudicio id, quod fit, iure fit, vel iniuria.“ ibid. Not. in §. 10. *Ecce principium, de quo supra (§. XIII. g.) ius ad finem dat ius ad media: & in usu iuris standum iudicio utensilis §. XV. b.) Erit ergo iustum, quidquid utile est omnino; sic enim inquit: „Ex quo etiam intelligitur, in statu naturali mensuram iuris esse utilitatem.“ ibid. §. 10. 11. &: „Breviter, in statu naturæ, iustum & iniustum non ex actionibus, sed ex consilio & conscientia agentium aestimandum est: quod necessario, quod studio pacis, quod sui conservandi causa fit, recte fit.“ *De Cive C. III. Not. in §. 27. Igitur ius omnium in omnes ex iure se conservandi ducitur.**

(c) *Sed unde ius se conservandi tale ac tantum?* „Fertur, inquit, unusquisque ad appetitionem eius, quod sibi bonum, & ad fugam eius, quod sibi malum est --- idque necessitate quadam naturæ non minore, quam qua fertur lapis deorsum.“ ibid. C. I. §. 7. „illis, qui haec non pensaverunt, mirum fortasse videbitur, naturam homines dissociavisse, & ad mutuam cædem aptos produxisse: & tamen hoc perspicue illatum est ex natura passionum, & præterea experientiæ consentaneum.“ *Leviathan cap. XIII. atque & fera bestiæ necessitate naturæ student conservationi*